
VII. Český jazyk – mluvnice  (na pondělí)  2. 4. 2020 

Někteří mi už poslali cvičení, někteří se vůbec neozvali. S některými komunikuji 
na MS Teams – pokud by se podařilo připojit všem, mohli bychom pracovat více 
společně a jinými způsoby (na chatu, při videohovoru, vyplňováním testů, 
apod.) 

1) Opět si zkontrolujte a opravte chyby ve cvičeních (kdo jste to ještě neudělali 
po komunikaci se mnou): 

cvič. 79/4 

sklonit hlavu, zcestovalý člověk, mléko se srazilo, zcukernatělý med, sbírka 
pohádek, zprostit obžalovaného viny, zchátralá stavba, shluk lidí, zčeřit hladinu 
rybníka, radostné shledání, splavný úsek řeky, ztotožnit se s názorem, sborový 
zpěv, zběsile sjíždět kopec, nesrozumitelné zkratky, scvrklé ovoce, zcela zdravý 
muž, lidsky se sblížili, scedit špagety, sčítat zlomky, sdělit zkušenost 

cvič. 81/7 

odvozování:      skládání: 

hvězdník (hvězda)     čtyřlístek (čtyři lístky) 

modřenec (modrý)    černobýl (černé býlí=bylina, plevel) 

plamének (plamen)    sedmikráska (sedm krás) 

kopretinovec (kopretina)    lomikámen (lámat kámen) 

zvonek (zvon)     devětsil (devět sil) 

podběl (bílý)     jednokvítek (jeden kvítek) 

barvínek (barvit) 

slunečnice (slunce) 

2) Do školního sešitu si udělejte zápis: 

Zkratky 

- víceslovné názvy se často nahrazují zkratkami z počátečních písmen 
jednotlivých slov  

- zkratky bývají ustálené (pozor na jejich nadbytečné užívání, aby byl text 
srozumitelný) – př. USA, UK, VŠ 



- také užívání zkrácených slov – př. (příklad), aj. (a jiné), tzv. (takzvaný) 

Zkratková slova 

- ze skupin hlásek některých slov – př. Čedok (Česká dopravní kancelář) 

+ napište si několik zkratek, které jste zvyklí používat 

3) Chybí nám napsat test k nauce o významu slov – byl v plánu, než byla 
zavřená škola. Učivo si zopakujte, pokusím se ho nějak realizovat. Týká se to: 
sousloví (víceslovná pojmenování), jednoslovná pojmenování, významy slov 
vzniklé metaforou, metonymií… 

4) Bude nás také čekat opakování z obohacování slovní zásoby. Proto si 
projděte otázky v oranžovém rámečku na s. 83 a zodpovězte si je ústně. 
Vyhledávejte si při tom v učebnici či v sešitě. 

 


